中国科学院半导体研究所文件

半发办字〔2019〕9号

中国科学院半导体研究所关于印发《中国科学院半导体研究所所务会议制度》的通知
所属各部门：
    现将《中国科学院半导体研究所所务会议制度》予以印发，请遵照执行。
中国科学院半导体研究所
2019年11月27日
中国科学院半导体研究所所务会议制度
第一条 为贯彻落实所长负责制，发挥领导班子的集体作用，推进依法办所和科学办所，更好地推进“率先行动”计划和“一三五”规划顺利实施，根据《中国科学院研究所综合管理条例》，制定本工作制度。
第二条 研究所实行所务会议制度。所务会议由所长、党委书记、副所长、党委副书记、纪委书记、纪委副书记、所长助理组成。党委委员、纪委委员、学术委员会主任、学位委员会主任、工会/职代会主席、机关职能部门负责人等可根据情况参加或列席会议。所务会议由所长召集和主持，实行集体讨论基础上的所长决策制。其主要任务是：

一、研究分析国家创新发展的科技需求和世界科学技术发展态势，审议决定研究所发展战略、发展规划与战略重点、重大改革发展举措、组织机构调整方案等事项；

二、审议领导班子任期目标和研究所年度工作计划与工作总结；

三、审议研究所年度预算与决算、资源配置、大额资产购置、基本建设、大额资金使用以及经济活动、对外合作、职工收入分配与福利、安全保密、科研伦理等方面的重大事项；

四、决定研究所中层领导人员的任免和科技骨干的聘用与解聘；

五、审议研究所重要政策和管理规章；

六、部署研究所改革发展创新重要事宜；

七、研究落实职代会的提案和学术委员会的重要建议；

八、审议应当由所务会议决定的其他事项。

第三条 所务会议讨论业务干部和行政中层干部任免事项之前，应事先征求党委会集体讨论的意见，再开会研究决定，由所长任免。
第四条 所务会议研究涉及职工切身利益的重要事项、所发展战略规划、学科优先发展领域方向、研究生教育等重大问题时，应充分听取职代会（工会）、学术委员会和学位委员会的意见，必要时可邀请有关人员列席。
第五条 对不需提交所务会议讨论的日常工作事项，应交由分管所领导或职能部门处理。必要时，分管所领导可召开有关部门会议协同解决。
第六条 所务会议议题原则上由所领导班子成员或机关职能部门负责人提出。拟提出的议题应在会前2-3天交付综合办公室，再由综合办公室汇总交所长审定。机关职能部门拟提交所务会议讨论的议题，应事先报告分管所领导。所务会议议题经所长确定后，由综合办公室形成“所务会议议题”，提前1-2天通知与会人员，同时收集整理有关会议材料分送与会人员。
第七条 提交议题的部门应在会前准备好有关文件材料，提出初步方案或处理意见，供会议讨论。
第八条 为保证会议效果，提高工作效率，会议期间与会人员应专心开好会议，原则上不接待和处理其他公务（紧急情况除外）。
第九条 所务会议原则上每月召开一次，经所长（或法定代表人）同意可临时召开会议。会前，与会人员应认真审阅会议有关材料，做好发言准备。会上，应发扬民主，充分听取与会同志的意见。如与会同志对有关议题有重大分歧时，不能仓促决策，应将该议题推迟到下一次会议再行讨论。
第十条 经所务会议决定并需要办理的重要事项，由分管所领导或委托所长助理组织落实，并将执行情况报告所长。需要职能部门承办的事项，由综合办公室通知有关部门，并督查落实，同时将办理结果及时报告分管所领导和所长。
第十一条 所务会议由综合办公室负责记录，会后及时整理“所务会议纪要”呈送所长审定后，原则上分送所务会议成员、党委委员、纪委委员、工会/职代会主席、学术委员会正副主任、学位委员会正副主任、实验室（中心）正副主任、机关职能部门负责人、团委书记等有关人员阅知和备查。
第十二条 本制度解释权和修改权属中国科学院半导体研究所所务会议。
第十三条 本制度自颁布之日起实施。
	抄送：

	中国科学院半导体研究所办公室
	2019年11月27日印发

 4
 3